
 

 
Délibération n°2025-06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRAIT du REGISTRE des DELIBERATIONS du COMITE SYNDICAL 

SEANCE ORDINAIRE du MARDI 18 FEVRIER 2025 

COLLEGE COLLECTE 

 
 

Objet : Contrat 2025-2029 CITEO pour la collecte sélective des emballages ménagers, imprimés papiers 
et papiers à usages graphiques 

 
L’an deux mil vingt-cinq et le dix-huit du mois de février à 19 heures 30, le Comité syndical - Collège Collecte, 
dûment convoqué, s’est réuni au siège du SIVOM du Born, 115 route de Piche, à PONTENX-LES-FORGES, en 
séance ordinaire, sous la présidence de Monsieur Éric SOULES, Président. 

 
 Nombre de délégués en exercice : 25 

Quorum : 13 
 

Présents : 21. 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : MMES. Nathalie BENQUET, Marie-Hélène BOUSQUET, 
Patricia CASSAGNE, Brigitte CHEMIN, Laure PINCE, MM. Éric BRETHES, Jean-Jacques CAPDEPUY, Patrick 
FRAGNEAU, Vincent LOUBERE, Éric SOULES et Christian VIUDES, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MIMIZAN : MM. Daniel ANTAGNAC, Gilbert BADET, Jérôme CLAVE, Patrick 
COCHARD-DEGUET, Philippe CUBILIER, Jean-Marie DUBROCA, Frédéric POMAREZ, Jean-Richard SAINT-JOURS, 
Jean SLOSTOWSKI et Henri-Jean THEBAULT. 
 

Absents excusés remplacés par des suppléants :  

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : Madame Ascension PONCHET remplacée par Madame 
Brigitte CHEMIN. 
 

Absents excusés : 4. 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : Madame Florence GUERRO, MM. Titouan DAUDIGNON, 
Adrien FERE et Fabien LAINE. 
 

Secrétaire de séance : Monsieur Patrick FRAGNEAU 
 
Date de convocation et d’affichage : 11 février 2025 

 
 
 
 
 



Délibération n°2025-06 
 
Objet : Contrat 2025-2029 CITEO pour la collecte sélective des emballages ménagers, imprimés papiers 
et papiers à usages graphiques 
 
 
VU le Code général des collectivités territoriales,  
 
VU le Code de l'environnement (notamment les articles L.541-10 et suivants et R.543- 53 à R.543-65),  
 
VU l'arrêté du 23 décembre 2024 portant agrément d'un éco-organisme de la filière à responsabilité élargie 
du producteur d’emballages, d’imprimés papiers et de papiers à usage graphique dont les détenteurs finaux 
produisent des déchets ménagers et assimilés en application de l’article L.541-10 du code de l'environnement, 
 
En application de la responsabilité élargie des producteurs, la gestion des déchets d'emballages ménagers qui 
proviennent de produits commercialisés dans des emballages, en vue de leur consommation ou utilisation par 
les ménages doit être assurée par les producteurs, importateurs, ou toute personne responsable de la 
première mise sur le marché de ces produits.  
 
Les producteurs, importateurs ou personnes responsables de la première mise sur le marché de produits 
commercialisés dans des emballages peuvent transférer leurs obligations en matière de prévention et de 
gestion des déchets d'emballages ménagers à un éco-organisme titulaire d'un agrément à cette fin. Ce dernier 
perçoit des contributions de ses adhérents qui lui permettent notamment de financer les collectivités 
territoriales qui assurent la collecte et le traitement des déchets d'emballages ménagers. 
 
Dans le cadre de l’agrément dont bénéficie CITEO pour l’année 2024 (filière des emballages ménagers, ci-après 
la « Filière »), les Parties ont conclu, conformément au cahier des charges de la filière des emballages 
ménagers, imprimés papiers et papiers à usage graphique, applicable à cette date (ci-après le « Cahier des 
Charges ») et au contrat-type proposé par CITEO, un contrat pour l’action et la performance, dit « CAP » 
portant barème de soutien aux collectivités, proposé à toute collectivité territoriale compétente en matière 
de collecte et/ou de traitement des déchets ménagers.  
 
Le terme actuel du CAP a été fixé au 31 décembre 2024, date à laquelle devait expirer l’agrément de CITEO 
pour l’année 2024. Par un arrêté du 23 décembre 2024 l’agrément de CITEO a été renouvelé jusqu’au 31 
décembre 2029.  
 
Par ailleurs, le Cahier des charges issu de l’arrêté modificatif du 7 décembre 2023 prévoit l’obligation pour les 
éco-organismes de la Filière de proposer, sous l’égide d’un organisme coordonnateur, un projet de contrat-
type au titre de la coordination de la Filière. Ce nouveau contrat porte barème de soutien à la suite du contrat 
CAP proposé précédemment.  
 
Ce Contrat-type, couvrant la période 2025-2029, est désormais mis à la disposition des collectivités pour 
signature.  
 
Considérant que le SIVOM du BORN avait conclu un CAP avec CITEO, il est proposé d’autoriser le Président à 
signer le nouveau contrat proposé par CITEO, le Contrat-type, pour continuer de bénéficier du barème de 
soutien aux collectivités. 
 

 
Le Comité syndical - Collège Collecte, après en avoir délibéré, à l’unanimité : 
 
 

- APPROUVE le « Contrat-type » portant accompagnement par l’éco-organisme CITEO, 
 



- AUTORISE le Président à signer, par voie dématérialisée, le « Contrat-type » proposé par CITEO et 
couvrant la période 2025-2029, ainsi que toutes les pièces s’y rapportant. 

 
 
Fait et délibéré les jour, mois et an ci-dessus, 
Ont signé au registre les membres présents, 
 
Pour extrait conforme, 
Le Président, 
Eric SOULES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal Administratif de PAU 
dans un délai de deux mois à compter de son affichage ou de sa réception par le représentant de l’État. 
 
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l’application informatique « télérecours citoyens » accessible par le site 
Internet www.telerecours.fr Une copie de cette décision devra être jointe au recours. 

http://www.telerecours.fr/

		2025-02-21T10:59:17+0100
	PARENTIS EN BORN
	PRESIDENT




